
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 359 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid 19. Presa d’atto dell’avvenuto affidamento e acquisto di 
beni di consumo vari, service diagnostici, apparecchiature e arredi, servizi informatici per strutture 
diverse di ASUGI per fronteggiare l’emergenza COVID-19. Presa d’atto delle procedure avviate e degli 
acquisti effettuati dal 01/02/2020 al 15/04/2021. € 470.201,22. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno trenta del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid 19. Presa d’atto dell’avvenuto affidamento 
e acquisto di beni di consumo vari, service diagnostici, apparecchiature e arredi, servizi 
informatici per strutture diverse di ASUGI per fronteggiare l’emergenza COVID-19. Presa 
d’atto delle procedure avviate e degli acquisti effettuati dal 01/02/2020 al 15/04/2021. € 
470.201,22. 
 
 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 
mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 
(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 
quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 
Regione;  

 
che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli Venezia Giulia 

è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione civile regionale 
e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 
ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 
beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 
espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 
criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 
via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 
rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 
 
visto il permanere dello stato di emergenza prorogato al 30/04/2021 e recentemente prorogato 

nuovamente al 31/07/2021;    
 

atteso che con i sotto indicati decreti ASUGI ha già provveduto a formalizzare in modo 
aggregato, per economia procedimentale, l’avvenuto avvio di distinte procedure e il conseguente 
acquisto di beni di consumo, DPI, attrezzature, arredi, nonché di alcuni service e materiali di consumo 
destinati ai diversi laboratori dalla data di inizio pandemia al 31/01/2021:  
• decreto n. 422 del 04/05/2020  
• decreto n. 423 del 04/05/2020  



 
 

3 
 

• decreto n. 425 del 11/05/2020  
• decreto n. 535 del 22/06/2020  
• decreto n. 1000 del 26/11/2020  
• decreto n. 102 del 11/02/2021 
 
cui si aggiungono distinti decreti adottati singolarmente;   

 
che con D.L. 34 del 19/05/2020 sono state approvate nuove Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19;  

 
che, stante il perdurare dell’emergenza, successivamente alle date sopra indicate sono 

pervenute dai vari reparti e servizi dell’Azienda ulteriori richieste di acquisto urgente di beni per 
l’emergenza coronavirus;  

 
che l’approvvigionamento dei beni oggetto del presente provvedimento, dettagliati nei tre 

allegati parte integrante del medesimo, è avvenuto a seguito di procedure di acquisto esperite da 
ASUGI in assenza di una procedura ARCS;    

precisato che, relativamente alle apparecchiature, attrezzature e arredi si è provveduto 
all’acquisto di beni per l’allestimento della sede vaccinale presso la centrale Idrodinamica in Porto 
Vecchio, oppure a completamento delle dotazioni già effettuate o necessari per l’allestimento di locali 
destinati alla gestione di pazienti COVID o potenzialmente COVID, sulla scorta delle indicazioni 
ricevute dalla Direzione Sanitaria, dalla Direzione Medica e dai vari referenti infermieristici individuati;    

rilevato, quindi, che per i beni non forniti da ARCS, ASUGI ha avviato nel periodo dal 
01/02/2021 al 15/04/2021 proprie procedure di acquisto con e senza pubblicazione del bando, ai sensi 
degli artt. 36 e 63 del D.Lgs 50/16 e s.m.i.;  

 
che, inoltre, stante la necessità di garantire l’avvio urgente delle procedure al fine di assicurare 

l’approvvigionamento tempestivo, non sono stati applicati i seguenti articoli del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i.: 
- art. 21 in materia di programmazione, trattandosi di acquisizioni non prevedibili;  
- art. 32 nella parte in cui si prevede l’aggiudicazione efficace a seguito dei controlli dei requisiti e 
l’applicabilità dello stand still, ai fini garantire la massima celerità dell’approvvigionamento 
- art. 34 in materia di criteri di sostenibilità energetica e ambientale 
- art. 93 - garanzia provvisoria - e art.103 - garanzia definitiva - data la necessità di garantire la 
massima speditezza della procedura in ragione dello stato emergenziale; 
 
 rilevato che l’elenco delle apparecchiature, attrezzature, arredi, materiali di consumo, DPI, ecc 
acquistati da ASUGI per l’emergenza COVID-19 nel periodo dal 01/02/2021 al 15/04/2021 con i 
relativi CIG derivati e non, i fornitori, gli importi, le strutture destinatarie e i conti di pertinenza è 
sintetizzato nei tre prospetti allegati al presente decreto, quali parti integranti del medesimo per 
complessivi € 391.921,63 al netto dell’Iva;  

 
che ai sensi del Decreto Rilancio, per i beni indicati nell’art. 124 del DL 34/2020, vige dal 

01/01/2021 il regime di IVA agevolata al 5%;   



 
 

4 
 

 
rilevato, infine, che le fonti di finanziamento per i beni di investimento derivano in parte da fondi 

regionali da ricevere, in parte da fondi propri, mentre i beni di consumo fanno carico al bilancio 
corrente, fatta salvo eventuale rimborso da parte della Protezione Civile o della Regione;  

 
 ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 
Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi di concerto con i responsabili delle 
SS.CC Ingegneria Clinica e informatica e Telecomunicazioni per gli acquisti di competenza, e di 
demandare al RUP l’individuazione e la nomina di eventuali altre figure di supporto al DEC e al RUP; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 
Gestione Servizi di concerto con il Direttore delle SS.CC. Ingegneria Clinica nonché Informatica e 
Telecomunicazioni per gli acquisti di competenza;   

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi sociosanitari f.f.; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 
GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
a) di prendere atto e di approvare le procedure di acquisto esperite da ASUGI per l’acquisto dei 

beni e servizi non forniti da ARCS e non compresi nelle convenzioni ARCS relativamente al 
periodo 01/02/2021-15/04/2021;  

 
b) di approvare, conseguentemente, l’elenco dei beni e servizi acquistati da ASUGI dal 

01/02/2021 al 15/04/2021 elencati nei tre allegati al presente decreto quali parti integranti del 
medesimo, contenente l’evidenza degli acquisti effettuati con i relativi importi, CIG, fornitori, 
strutture destinatarie e conto di competenza per complessivi € 391.921,63 al netto dell’Iva;  
 
 



 
 

5 
 

 
 

c) di riservarsi di formalizzare con successivo provvedimento eventuali ulteriori acquisizioni che si 
rendessero necessarie per fronteggiare l’emergenza Covid-19;  
 

d) di dare atto che i costi conseguenti all’affidamento verranno imputati al centro di costo COV-
20, relativo all’emergenza epidemiologica COVID-19.  

 
 
 
 
L’importo complessivo di € 470.201,22 (imponibile 391.921,63 + iva 5% e 22% € 78.279,59 se e in 
quanto dovuta) relativo all’acquisto di beni di consumo vari, service diagnostici, apparecchiature e 
arredi, servizi informatici per l’emergenza COVID di cui agli allegati al presente decreto verranno così 
imputati sui sotto indicati conti del bilancio ASUGI per gli esercizi 2020 e 2021, fatto salvo eventuale 
rimborso dei costi COVID da parte della Regione o della struttura commissariale: 
 
MATERIALI DI CONSUMO E SERVIZI INFORMATICI per complessivi euro 333.528,18: 
 
ESERCIZIO 2021 
• € 259.860,00 al conto 300.100.300.100 ACQUISTI DI BENI SANITARI - DISPOSITIVI MEDICI 

 
• €  49.060,78 al conto 300.100.300.300 DISPOSTIIVI DIAGNOSTICI IN VITRO 
 
• €       329,40 al conto 305.200.100.400.10 SPESE TELEFONICHE 
 
• €   24.278,00 al conto 305.200.100.250.90 ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA 
 
 
 
 
ATTREZZATURE/ARREDI ECONOMALI E ATTREZZAGGI INFORMATICI, per complessivi euro 
136.673,04 da imputare sulla quota di euro 2.000.000,00 assegnati ad ASUGI con DGR n. 1862 dd. 
11/12/2020 quali risorse dedicate "per fornire copertura finanziaria a interventi di investimento edili 
impiantistici e a acquisizioni di beni mobili e tecnologici connessi all’emergenza epidemiologica da 
COVID19, da realizzare o già realizzati": 
 
ESERCIZIO 2020 
• € 9.103,35 al conto 20.800 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI  
 
ESERCIZIO 2021 
• €  93.397,49 al conto 20.500 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - MOBILI ED ARREDI 
 



 
 

6 
 

• € 34.172,20 al conto 20.800 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI. 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 
 



 Atto n. 359 del 30/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 30/04/2021 14:31:46
IMPRONTA: A1CD28EE3D5C731EBDC8E364B420A611031C86BE0112C7B7E59DA26E6A6EC72F
          031C86BE0112C7B7E59DA26E6A6EC72FC4A254A82E6942E02EA1C2F7AF63A633
          C4A254A82E6942E02EA1C2F7AF63A633EC69842B142EDA1DF097D63B1EB93C85
          EC69842B142EDA1DF097D63B1EB93C85C5ACE6ED68DD903B5C47644F8F111BD5

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 30/04/2021 14:44:02
IMPRONTA: 7ACAB279B96A653492E8EC19381E999CDAA1C9933CF8C683A348FA63930EB779
          DAA1C9933CF8C683A348FA63930EB7799DCF034A106156109232293CC554A9EC
          9DCF034A106156109232293CC554A9ECAE0E0C9AA518D1EA5ABE8042A86953CF
          AE0E0C9AA518D1EA5ABE8042A86953CF2B4C6B6D136A7B08090C4F0E403DCCE8

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/04/2021 14:50:16
IMPRONTA: CB83CE4F3123AD64860FB638546EA175E052ACC72C05AEFA3AD9723F38497325
          E052ACC72C05AEFA3AD9723F38497325C08266A3A15608F7DFE2EE57DC6F191D
          C08266A3A15608F7DFE2EE57DC6F191D6C228535DAACDE32DDB86C35763E6ECA
          6C228535DAACDE32DDB86C35763E6ECA83F2F56C6F5E064D2B245B621AEB6D14

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 30/04/2021 14:56:48
IMPRONTA: 885FFDD710C51C08AF8EAE4F1BAB613239305FE6A3DDA276481519A82ABAD76E
          39305FE6A3DDA276481519A82ABAD76E7E64C21D2DC3A7EB2D726BBB93948009
          7E64C21D2DC3A7EB2D726BBB93948009182CE560FB1C5694A546935D54490270
          182CE560FB1C5694A546935D54490270DA28D50CBAE8F62729F3D9CF5ECACFF6


